ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

DIRETORIA GERAL

PR YE & G @ L 0

-

INTERESSADO: _Vereador JAURI PEIXQTQO

procESSO e 203]99 de 03 de setembro de 1999

-

LOCALIDADE: _Bento Gongalves

ASSUNTO: "DENOMINA VIA PBLICA"™

(TRAVESSA DONA ISABEL)

PROJETO-DE-LEI n® 029/99 de 03 de setembro de 1999

COMISSOES DE: Constituicao e Justica; Obras,Servicos Publicos e Atividades

Privadas

ARQUIVADO EM:

D K S

Secretéario-Geral

A BB iy e

Modelo N° CM - 05 - GRAFIART-BG



MOD. CM-28
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( CAMARA MUNICIPAL
:
| PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
NESTA

O Vereador abaixo subscrito, Lider da Bancada
do Partido Progressista Brasileiro/PPB, vem respeitosamente a pre-
senga de Vossa Exceléncia a fim de encaminhar o incluso Projeto de
Lei, que DENOMINA DE TRAVESSA DONA ISABEL, a travessa paralela a
Rua Presidente Joao Goulart, Bairro Universitario, conforme croqui
que segue em anexo, para apreciacao e deliberacao dos Nobres Verea
dores, sendo que a referida denominacao da travessa tem por finali
dade, facilitar a localizacao dos moradores da mesma, Os quais en-

caminharam abaixo-assinado solicitando tal providéncia.

Nestes termos.

Aguardamos deferimento.

Sala das Sessoes, 03 de setembro de 1999.

Vereador éﬁgRI Bé%éBTo

Lider do PPB+/
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Vereador|  Presidegtt A Municipal de Bento Gongaluegereid‘" Presldent_e
Palacio 11 de Outubro /

PROJETO DE LEI No 029/99, DE 03 SETEMBRO DE 1999.

DENOMINA VIA PUBLICA

Art. 1o - E denominada de Travessa DONA ISABEL, a travessa
sem denominacdo e paralela a Rua Presidente Jodo

Goulart, Bairro Universitario, neste Municipio.

Art. 22 - No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Executi-
vo, através do 6rgao responsavel, providenciara
a colocagao de placa indicativa onde fara constar a denominacao da

via pGblica.

Art. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
cao.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos trés

dias do més de setembro de mil novecentos e noventa e nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
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Ilm@ Sr.

Vereador JAURI PEIXOTO

Lider da Bancada do PPB na Camara Municipal
NESTA CIDADE

Os abaixo-assinados, moradores da rua sem deno-
minacao e paralela a Rua Presidente Joao Goulart, no Bairro Universi
tario, vem respeitosamente a presenca de Vossa Senhoria solicitar a
denominacao de Travessa Dona Isabel, para a rua acima descrita, mo-
mento em que anexamos uma cOpia do mapa que indica a localizacdo da

mesma.

Nestes termos.

P.Deferimento.

Bento Gongalves, 10 de maio de 1999.
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ABAIXO-ASSINADO PARA DENOMINACAO DE TRAVESSA DONA ISABEL, A RUA SEM
DENOMINACAO LOCALIZADA PARALELAMENTE A RUA PRESIDENTE JOAO GOULART.
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INETITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBAND

CERTIDAQO

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
JAURI PEIXOTOQ, processo n® 3327 de 10 de Maio de 1999, certificamos que nao ha via
publica na sede do Municipio denominada de "TRAVESSA DONA ISABEL" e que o
iogradouro indicado nado possui denominacdo oficial. O referido é verdade e dou fé.
Instituto de Pesquisa e Plangjamento Urbano de Bento Gongalves, 28 de Julho de 1998.

AR

\:a!dir Possamal
Diretor IPURB

Av. Osvalde Aranha, 1075 - Bente Gongalves/RS CEP 33.700-000  fone/fax {054) 451- 4%31” vl
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IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA T PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo
de n2 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas,
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas nao sao nominadas.
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada estd
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou
Inominacao.

1) Rua de acesso ao aerédromo (da Rua Joaquim Toniollo até os

portdes do clube). 1

2) Rua da Indstria Quimica Colau. 2

3) Rua do Loteamento da Familia Bottega.3 (em frente ao Movels
Carraro)

4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianépolis e Rua
Porto Alegre (perto do antigo Méveis Masiero). 4

5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Verandpolis e Rua
Vitério Carraro). 5

6) Becos da Rua Antdnio Michelon a direita quem desce no sentido
do asfalto . 6, 7, 8

7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -
470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9

8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho
entre a Rua Mario Morassutti e Adroaldo Carvatho. 10 (solicitagao processo n2
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli)

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa
com terreno da RGE. 11 (solicitagio vereador Airton Minusculi processo
4132/99).

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da familia Silvestre Dal Pra -
divisa com a Fervi. 12

11) Beco em frente a familia Dal Pra também na Rua Ulisses
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitario. 13

12) Rua que passa defronte a Escola Dona lIsabel e segue até
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n®
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel)

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 foneffax (054) 451-

certid15.do

%



=
=

" . = =)
55 3 e N
O ¥ 0
U e 14 JREZO N\ ;%"‘{‘
e e
Sl Bo W
]M-__wr. .'_tNH/OL \
- Ma~ALM {L'Z ! VY
s T R I
/SN P S
_I 2 S T s 00 ‘{itgnscuo
T A S
J[,‘ . LtsEiTO 1 0RENION /0
. “_":::—'—4—-_':-_‘—-—-_'—'_“ =S "f B 2
I : AR
: .
T mo s ey [ TETOET T Y R CSRBRESTO
MABILE _ CAMPAGN®LO _ SONZA i %‘, K
Leq —l T R avrono rasoion S
84, uriTH s, || ROSSATO| BSONZA ’ \; )
3 g 0 FASOLO
s J I i@lﬂ‘j CONENZING TN TR
- °"MAXIMILIANO SONZA =N AN

i . =
B \’_J\__._,__, — e — Tt

N107

—

o e A i~ =

—

R

Al JOAO DAL SASSD

P
FRA M:Fp;»)\

\.»
AT

%
\3,

W
-

n BENIGNO PERIZZOLLO

=
™y
/ T Ps RAL !
y; T == AL ACCORS
R RS
l§ !; j aa, =8
a e R :
.o Prea so%o ™ souLarT o ___TJE
_\r-" - Ha o
“gg Hg 1 / Za %
\8§ S <
g 2 .
t F
i
ey J_ ISIDORO __CAVEDON
|
o] ET 4
Aed cOLLETIA ik 1k
viZ MyssGr )83 3
..._C.jq S
ANZERLA :
¥ >

ENICO CARINI ¢

POTND 849 e

Taar’

“TUINO VALDUGA

> 0i2003 3N

10

l

1

i ML YCOM

e R 3l RE AR B L
3 S B3 BUR Lha e mis gz 1 3E R -
Rt B 3 e - TR =it = " 2
TR ARy N R L e
- S \’ Vo P = g
- e & I-é : DR

WS MRy, SRy - GO |+ - - "




. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves }//05/

PARECER N© 188
Processo 203/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa
recer desta AJU, Projeto de Lei do Vereador Jauri Peixoto que "denomi

na via publica" (Travessa Dona Isabel).

O projeto encontra-se redigido dentro da téc-
nica legislativa necessaria, e vem acompanhado de abaixo-assinado dos
moradores, certidao de inexisténcia de denominagOes do nome suge
]

rido e de que o logradouro nao possui denominacao oficial e ainda

croqui de sua localizacgao.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos

impedimento para a tramitacao e votacao do projeto.

s.m.j. € O parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos dezoito dias do !

més de Outubro de mil novecentos e noventa e nove.

MOD. CM-27




A COMISSAO (/@M i e RSN
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B ANAARAKL D
¢ALA"FERNANDO FERRARI - EM
09 ., .08, 97
i """"'""""Séc'r'egr'i‘\;‘é;;;i"""""""ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 203/99 ASSUNTO: Denomina via publica.

(Travessa Dona Isabel)
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao

e Justic¢a desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, ao proce

der a analise do Processo nQ 203/99, que insere o Projeto de

Leil

ne 029,de 03 de setembro de 1999,0 gual denomina via pGblica,exara

parecer favoravel a aprovacao da matéria, tendo em vista que o mes

mo atende a técnica legislativa, uma vez que cumpre Os requisitos

da Lel Municipal no 2.346, de 05 de maio de 1999, a qual REGULAMEN

TA A DENOMINACAO DE VIAS E OBRAS PUBLICAS.

Sala das SessoOes, aos dezenove dias do més de

outubro de mil novecentos e noventa e nove.

Vereador EUﬁEﬁIO {
Membro Efet/ivo

7
Qé;iébcﬁ;tl¥:>
Vereadora VITORIA BASTOS

12 Suplente

A




A COMISSAD
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“Secretirio Geral ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 203/99 ASSUNTO: Denomina via publica.

(Travessa Dona Isabel)
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer comissao de Obras, Serv. Publ. e Atividades Privadas

A COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PU~-
BLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, ap0s proceder a analise do Projeto de
Lei em aprego, que "Denomina via publica", & de parecer favoravel a
aprovagdao do mesmo, pois preenche a técnica legislativa, além de es
tar devidamente instruido com os documentos necessarios.

Sala das SessOes, aos dezenov ias do més de outubro

do ano de mil novecentos e noventa e nov
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 25 de outubro de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM
DO DIA PARA A SESSAO ORDINA-
RIA DO DIA 26 OUTUBRO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria
do dia 26 de outubro de 1999, com inicio as 18 horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°229/99 - Autoriza o Poder Executivo a
desafetar bem imovel para doar a Associagio dos Deficientes Fisicos de Bento Gongalves;
(1* VOTACAO)

2. PROCESSO N°231/99 - Autoriza o Poder Executivo a
desafetar bem imovel para doar a Associaglios dos Deficientes Visuais de Bento Gongalves;
(1* VOTACAO)

3. PROCESSO N°087/99 - Denomina via publica;

(2*E 3* VOTACAO)

} 4. PROCESSO N°203/99 - Denomina via publica;
(2*E 3* VOTACAO)

: 5. PROCESSO N°218/99 - Denomina via publica;
(2*E 3* VOTACAO)

6. PROCESSO N°096/99 - Dispde sobre a obrigatoriedade
dos estabelecimentos comerciais de qualquer nautreza afixarem o horario de seu
funcionamento; (1* VOTACAQ)

7. PROCESSO N°121/99 - Institui o projeto de escolha da
arvore simbolo do Municipio de Bento Gongalves; (1* VOTACAQ)

8. PROCESSO N°187/99 - Regulamenta a utilizacdo de

bombas de autoservico nos postos de abastecimento de combustiveis e dd outras
providéncias; (1* VOTACAO)
g i
{
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

9. PROCESSO N°188/99 - Institui o Prémio Mértito
Trabathor Sindicalizado eComunitario de Bento Gongalves; (1* VOTACAO)

10. PROCESSO N°212/99 - Proibe a instalagdo de catraca
eletrnica no transporte coletivo urbano do Municipio, que elimine postos de trabalho de
cobrador. (1* VOTACAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos vinte e ch?t'v dias d//

meés de outubro de mil novecentos e noventa e nove.
f
f

/ / / /

{ X N 1

Verea,ﬂor IVAR LEOPOLDO
| Presidente.

+

& (
CASTAGNET\'{’ I,



., 2¢ VIA |
| COPIA AUTENTICA l

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Qutubro

Oficio n®*1050/GAB Bento Gongalves, 27 de outubro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimentéd-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sessdo Ordinaria realizada no dia 26 de outubro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias:

DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de Lei n® 095/99 - Altera a Lei Municipal
n°2.843, de 18 de agosto de 1999 que autoriza o Municipio a permutar iméveis com Belizario
Jo&o Fornazier e Reni Dal Piaz Fornazier.

DE ORIGEM LEGISLATIVA:

2. Projeto de Lei n°® 013/99 - Denomina via publica;

(copia anexa)
‘ 3. Projeto de Lei n°029/99 - Denomina via publica;

s o (copia anexa)
4. Projeto de Lei n°033/99 - Denomina via publica.

(copia anexa)

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

consideragao.
/ /' /
\

Atenciosamente,

v

¢ . . .
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT],
Presidente.

Exmo.Sr.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves
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